
- Za poseban porez na pivo, porezni obveznici iz ~lanka
4. Zakona o posebnom porezu na pivo ("Slu`bene
novine Federacije BiH", br. 6/95, 51/99 i 52/01),
poreznu prijavu za 2002. godinu podnose na obrascu
MI-PI-"Izvje{}e o obra~unatom i upla}enom
posebnom porezu na pivo za 2002. godinu", a koji je
propisan Pravilnikom o dostavi podataka u svezi
proizvodnih kapaciteta, isporu~enih koli~ina piva,
stanju zaliha i upla}enom posebnom porezu na pivo
("Slu`bene novine Federacije BiH", br. 4/97, 2/00 i
34/02).

- Za poseban porez na kavu, porezni obveznici iz ~lanka
4. Zakona o posebnom porezu na kavu ("Slu`bene
novine Federacije BiH", br. 6/95, 51/99 i 52/91),
poreznu prijavu za 2002. godinu podnose na obrascu
IZ-UK-"Izvje{}e o stanju zaliha, uvezenim
koli~inama kave i pla}enom posebnom porezu na
kavu za 2002. godinu", a koji je propisan Pravilnikom
o vo|enju evidencija i izvje{tavanju o uvezenim
koli~inama kave i obra~unatom i pla}enom posebnom
porezu na kavu ("Slu`bene novine Federacije BiH", br.
2/00 i 34/02).

- Za poseban porez na naftne deri vate, porezni
obveznici iz ~lanka 4. Zakona o posebnom porezu na
naftne deri vate ("Slu`bene novine Federacije BiH", br.
6/95, 27/98, 41/98, 51/99 i 29/02), poreznu prijavu za
2002. godinu podnose na obrascu P-NA-"Izvje{}e o
isporu~enim i oporezivim koli~inama naftnih
derivata te obra~unatom i upla}enom posebnom
porezu na naftne deri vate za 2002. godinu", a koji je
propisan Pravilnikom o obra~unavanju i pla}anju
posebnog poreza na naftne deri vate ("Slu`bene novine
Federacije BiH", br. 2/00 i 34/02).

- Za poseban porez na duhanske prera|evine, porezni
obveznici iz ~lanka  7. Zakona o posebnom porezu na
duhanske prera|evine ("Slu`bene novine Federacije
BiH", br. 6/95, 13/00 i 52/01), poreznu prijavu za 2002.
godinu podnose na obrascima: PK-DP-"Podaci o
proizvedenim koli~inama duhanskih prera|evina u
2002. godini prema zahtjevima za preuzimanje
markica" i UK-DP-"Podaci o uvezenim koli~inama
duhanskih prera|evina u 2002. godini prema
zahtjevima za preuzimanje markica", a koji su
propisani Pravilnikom o tiskanju, pla}anju,
evidentiranju i rukovanju poreznim markicama za
obilje`avanje duhanskih prera|evina ("Slu`bene novine 
Federacije BiH", br. 4/97, 6/98, 23/00 i 35/02).

Izuzetno, za porezne obveze propisane federalnim
propisima, koje se odnose na poreze po odbitku (porez na pla}u,
doprinosi za mirovinsko-invalidsko osiguranje, doprinosi za
zdravstveno osiguranje i doprinosi za osiguranje od
neuposlenosti) kao i porez na promet motornih vozila, porezne
prijave za 2002. godinu ne}e se podnositi Poreznoj upravi.

^lanak 31.

Mjese~na izvje{}a o poreznim obvezama propisana
federalnim zakonima i odgovaraju}im podzakonskim aktima
koje porezni obveznici podnose na obrascima navedenim u
~lanku 30. ovog pravilnika (osim obrazaca iz alineje 1.), smatraju 
se u smislu ~lanka 2. ovog pravilnika mjese~nim  poreznim
prijavama koje su porezni obveznici du`ni podnositi Poreznoj
upravi na mjestu i u vrijeme propisano poreznim zakonima i
podzakonskim aktima.

Mjese~nom poreznom prijavom u smislu stavka 1. ovog
~lanka smatra se i obrazac "Specifikacija uz isplatu pla}e" koju su 
temeljem ~lanka 20. Zakona o porezu na pla}u ("Slu`bene
novine Federacije BiH", br. 26/96, 27/97, 12/98, 29/00, 54/00,
16/01 i 7/02) i ~lanka 11a. Zakona o doprinosima ("Slu`bene
novine Federacije BiH", br. 35/98, 54/00, 16/01, 37/01 i 1/02),
porezni obveznici odnosno isplatitelji pla}a du`ni podnositi
Poreznoj upravi uz svaku isplatu pla}a i drugih osobnih primanja

na obrascu propisanom Naputkom o na~inu obra~unavanja i
uplate doprinosa ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj
10/02).

^lanak 32.

Porezni obveznici koji su, temeljem ~lanka 14. stavak 1.
alineja 3. Zakona, obvezni podnositi porezne prijave u obliku, na
mjestu i u vrijeme propisano poreznim zakonima i
odgovaraju}im podzakonskim aktima, a sukladno ~l. 20.-26.
Zakona, i po postupku propisanom ovim pravilnikom, za porezne 
obveze kojima podlije`u prema kantonalnim propisima, porezne
prijave za 2002. godinu podnosit }e prema odredbama zakona o
porezima kantona i to na obrascima koji su propisani
podzakonskim aktima koje su donijela mjerodavna kantonalna
ministarstva financija.

Izuzetno, za porezne obveze propisane kantonalnim
propisima, a koje se odnose na poreze po odbitku kao i porez na
promet nepokretnosti i prava i porez na naslije|e i poklon,
porezne prijave za 2002. godinu ne}e se podnositi Poreznoj
upravi.

^lanak 33.

Ovaj pravilnik stu pa na snagu osmog dana od dana objave u
"Slu`benim novinama Federacije BiH", a njegova primjena
po~inje od 1. sije~nja 2003. godine.

Izuzetno od stavka 1. ovog ~lanka, primjena ~l. 20.-22. ovog
pravilnika po~inje od 1. sije~nja 2004. godine za kalendarsku
2003. godinu.

Broj 05-02-11204/02
17. prosinca 2002. godine

Sarajevo
Zamjenik ministra

[efika Hafizovi}, v. r. 

Na osnovu ~lana 95., a u vezi sa ~lanom 14. stav 1. alineja 3.,
~lanom 20. st. 3. i 6. ~l. 21., 22., 24., ~lanom 25. stav 2. i ~lanom
26. Zakona o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine
("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 33/02), federalni
ministar finansija-federalni ministar financija, donosi

PRAVILNIK

O POSTUPKU PODNO[ENJA POREZNIH PRIJAVA

I - OP]E ODREDBE

^lan 1.

Ovim pravilnikom reguli{e se postupak podno{enja poreznih 
prijava koje je porezni obveznik du`an podnositi Poreznoj upravi 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Porezna
uprava), a koji je propisan Zakonom o Poreznoj upravi
Federacije Bosne i Hercegovine ("Slu`bene novine Federacije
BiH", broj 33/02- u daljem tekstu: Zakon), drugim poreznim
zakonima i podzakonskim aktima, te razloge, na~in i postupak
podno{enja i rje{avanja zahtjeva za produ`enje roka za
podno{enje poreznih prijava.

^lan 2.

Vrste poreznih prijava ~ije se podno{enje reguli{e ovim
pravilnikom su:

- porezne prijave koje podnosi porezni obveznik u skladu
sa poreznim zakonima,

- izmijenjene porezne prijave,

- prijave koje Porezna uprava podnosi u ime poreznog
obveznika i 

- prijave poreza po odbitku.

^lan 3.

Porezna uprava je du`na osigurati obrasce poreznih prijava
za sve vrste poreza i davati ih besplatno poreznim obveznicima.
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^lan 4.

Obrada poreznih prijava vr{i se u nadle`nim ispostavama
Porezne uprave, osim ako direktor Porezne uprave (u daljem
tekstu: direktor) ne odlu~i druga~ije.

II - POREZNE PRIJAVE KOJE PODNOSE POREZNI
OBVEZNICI

^lan 5.

Porezna prijava je prijava porezne obaveze koju je porezni
obveznik du`an podnijeti Poreznoj upravi, a koja se sastoji od
izvje{taja i drugih relevantnih dokumenata, te iznosa porezne
obaveze koju je utvrdio sam porezni obveznik, a koja se podnosi
na propisanom obrascu porezne prijave.

Obrasci poreznih prijava i rokovi za njihovo podno{enje
propisani su poreznim zakonima i odgovaraju}im podzakonskim 
aktima.

^lan 6.

Pravna lica, druge organizacije, fizi~ka lica - preduzetnici i
fizi~ka lica - gra|ani du`ni su, za sve vrste poreznih obaveza
kojima podlije`u u skladu sa poreznim zakonima, podnositi
porezne prijave.

Pravna lica i druge organizacije podnose porezne prijave
ispostavi Porezne uprave u ~ijoj se nadle`nosti nalazi sjedi{te tog
pravnog lica ili druge organizacije odnosno kod koje je to sjedi{te 
upisano prilikom njihove registracije i uzimanja identifikacionog 
broja.

Fizi~ko lice - preduzetnik podnosi svoju poreznu prijavu
ispostavi Porezne uprave u ~ijoj se nadle`nosti nalazi mjesto na
kojem se obavlja ve}ina njegovih poslovnih aktivnosti odnosno
kod koje se to fizi~ko lice-preduzetnik upisalo prilikom
registracije i dobilo identifikacioni broj.

Fizi~ka lica - gra|ani svoje porezne prijave podnose
ispostavi Porezne uprave u ~ijoj nadle`nosti se nalazi mjesto
stanovanja tog fizi~kog lica - gra|ana prema odredbama zakona,
a ako se radi o poreznim obavezama fizi~kih lica -gra|ana u vezi
nekretnina, porezne prijave se podnose ispostavi Porezne uprave
na ~ijem podru~ju se nalaze te nekretnine.

^lan 7.

Porezne prijave podnose se na jedan od slijede}ih na~ina:
1. li~nom predajom,
2. po{tom.
Ukoliko porezni obveznik `eli da ima dokaz o podnesenoj

poreznoj prijavi i/ili dokaz o datumu kada je prijava podnesena,
tada porezni obveznik ili njegov zastupnik:

- li~no podnosi dva istovjetna primjerka porezne prijave
koje ovla{teni radnik porezne uprave datira, ovjerava i
jedan primjerak vra}a poreznom obvezniku, ili

- poreznu prijavu {alje preporu~enom po{tom i zadr`ava
potvrdu o preporu~enoj po{iljci.

^lan 8.

Porezne prijave moraju biti potpune.
Porezna prijava se smatra potpunom ukoliko sadr`i sve

podatke iz obrasca porezne prijave potrebne za obradu poreznih
prijava u Poreznoj upravi kao i sljede}e podatke:

- identifikacioni broj poreznog obveznika, zastupnika
poreznog obveznika i lica koje je ispunilo bilo koji dio
porezne prijave i

- potpis poreznog obveznika ili lica ovla{tenog da
potpisuje u ime poreznog obveznika, zastupnika
poreznog obveznika i lica koje je ispunilo bilo koji dio
porezne prijave.

Porezna uprava ne}e razmatrati porezne prijave koje su
nepotpune i koje zbog toga ne mogu biti procesuirane i takve
porezne prijave se vra}aju poreznom obvezniku. U takvim
slu~ajevima smatra se kao da porezni obveznik nije podnio
poreznu prijavu, te }e se postupati u skladu sa odredbama
poglavlja IV. ovog pravilnika.

^lan 9.

Porezne prijave moraju biti podnesene u roku.
Porezna prijava se smatra podnesenom u roku ukoliko je

primljena u Poreznoj upravi u roku utvr|enom poreznim
zakonima ili odgovaraju}im podzakonskim aktima ili u
produ`enom roku odobrenom nakon podno{enja zahtjeva za
produ`enje roka za podno{enje porezne prijave kao i u slu~aju
kada porezna prijava mo`e biti obra|ena u obliku u kojem je
podnesena.

Porezna prijava se smatra primljenom od Porezne uprave na
dan kada je poslana preporu~enom po{tom ili na dan kad je
poreznu prijavu li~no predao porezni obveznik ili njegov
zastupnik.

III - IZMIJENJENE POREZNE PRIJAVE

^lan 10.

Izmijenjena porezna prijava je prijava koju porezni obveznik
podnosi radi ispravljanja gre{aka ili dopune podataka na prijavi
koja je prethodno podnesena.

Izmijenjenu poreznu prijavu porezni obveznik podnosi na
istom obrascu na kojem je podnesena porezna prijava koja je
predmetom izmjena. Izmijenjena porezna prijava sadr`i
informacije kojima se potpuno obja{njavaju razlozi zbog kojih se 
ranije podnesena porezna prijava mijenja. Uz izmijenjenu
poreznu prijavu porezni obveznik prila`e i dokumente,
informacije i izjave koje je prema poreznim zakonima du`an
prilo`iti uz poreznu prijavu koja je predmetom izmjena.

Porezni obveznik je du`an na izmijenjenu poreznu prijavu
staviti naznaku da se radi o izmijenjenoj poreznoj prijavi.

Izmijenjena porezna prijava se podnosi odmah, a najkasnije u 
roku od petnaest (15) dana od dana kada porezni obveznik otkrije
da se moraju izmijeniti informacije na prijavi koja je ranije
podnesena, a naro~ito ako se otkrije da iznos porezne obaveze
iskazan u poreznoj prijavi nije ta~an.

Izmijenjena porezna prijava podnosi se istoj ispostavi
Porezne uprave kojoj je podnesena i porezna prijava koja je
predmetom izmjena.

Izmijenjena porezna prijava se mo`e podnijeti samo jednom
u toku obra~unskog perioda za koji se podnosi porezna prijava.

^lan 11.

Ako porezni obveznik izmijenjenu poreznu prijavu podnosi
nakon prijema obavijesti Porezne uprave da je u ranije
podnesenoj prijavi napravljena gre{ka ili propust, tada
izmijenjenu poreznu prijavu porezni obveznik mora podnijeti u
skladu sa instrukcijama navedenim u obavijesti.

IV - PRIJAVE KOJE PODNOSI POREZNA UPRAVA U IME
POREZNOG OBVEZNIKA

^lan 12.

Porezna prijava koju podnosi Porezna uprava je prijava koju
ovla{teni radnik Porezne uprave sa~injava i podnosi u ime
poreznog obveznika za poreznu obavezu za koju sam porezni
obveznik nije u zakonom propisanom roku podnio poreznu
prijavu.

Porezna prijava koju podnosi Porezna uprava sa~injava se i
podnosi na istom obrascu kao i porezna prijava koju podnosi sam
porezni obveznik, ali sa tom razlikom da na ovoj prijavi treba da
stoji naznaka da se radi o poreznoj prijavi koju podnosi Porezna
uprava u ime poreznog obveznika i pouka o pravnom lijeku u
skladu sa ~lanom 76. Zakona.

^lan 13.

Kod pripreme i sa~injavanja porezne prijave koju podnosi u
ime poreznog obveznika, radnik Porezne uprave du`an je da
razmotri i uzme u obzir sve raspolo`ive informacije, uklju~uju}i i 
ranije porezne prijave koje je podnosio porezni obveznik,
informacije tre}ih lica, izvr{ene uplate i sve druge informacije
koje mogu biti od koristi za utvr|ivanje ta~ne porezne obaveze.
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^lan 14.
Ovla{teni radnik Porezne uprave mo`e poreznu prijavu u ime 

poreznog obveznika podnijeti u bilo koje vrijeme po isteku
petnaest (15) dana od dana kada je poreznom obvezniku za
podno{enje porezne prijave istekao rok propisan poreznim
zakonima i odgovaraju}im podzakonskim aktima, a u kojem
porezni obveznik nije sam podnio poreznu prijavu.

^lan 15.
Prije podno{enja porezne prijave u ime poreznog obveznika,

ovla{teni radnik Porezne uprave du`an je poreznom obvezniku
poslati obavijest da }e Porezna uprava podnijeti poreznu prijavu
u njegovo ime. U obavijesti mora biti nazna~en iznos porezne
obaveze iz porezne prijave koju }e Porezna uprava podnijeti u
ime poreznog obveznika.

Porezni obveznik ima pravo da u roku od osam dana od dana
kada je primio obavijest:

- ulo`i prigovor na obavijest o prijavi koju je sa~inila
Porezna uprava u njegovo ime i Poreznoj upravi dostavi
informacije koje su potrebne da se sa~injena porezna
prijava izmijeni, ili

- podnese novu poreznu prijavu.

^lan 16.
Ukoliko porezni obveznik u ostavljenom roku ulo`i prigovor

na dostavljenu obavijest i dostavi nove ili druga~ije informacije,
te ukoliko ove informacije Porezna uprava prihvati djelomi~no
ili u cijelosti, tada }e ona sa~initi poreznu prijavu u skladu sa
informacijama poreznog obveznika. U slu~aju da Porezna
uprava ne prihvati prigovor koji je na dostavljenu obavijest
ulo`io porezni obveznik nego podnese poreznu prijavu u ime
poreznog obveznika u skladu sa utvr|enom poreznom obavezom 
koja je bila iskazana u obavijesti, tada porezni obveznik ima
pravo `albe u skladu sa ~l. 76. - 78. Zakona.

^lan 17.
Ukoliko porezni obveznik kojem je dostavljena obavijest o

sa~injenoj poreznoj prijavi i visini utvr|ene porezne obaveze, na
tu obavijest ne ulo`i prigovor ili ne podnese novu poreznu
prijavu, tada Porezna uprava podnosi poreznu prijavu u ime
poreznog obveznika, poreznom obvezniku razrezuje poreznu
obavezu i {alje mu nalog za pla}anje.

^lan 18.
Ukoliko Poreznoj upravi nije poznata adresa na kojoj

obveznik stanuje ili radi, odnosno na koju bi mu uputila obavijest
o sa~injenoj prijavi i utvr|enoj poreznoj obavezi, tada Porezna
uprava za poreznog obveznika podnosi poreznu prijavu,
razrezuje poreznu obavezu u skladu sa sa~injenom poreznom
prijavom i poreznom obvezniku {alje nalog za pla}anje na
njegovu posljednju poznatu adresu.

^lan 19.
Pravosna`na rje{enja donesena od strane Porezne uprave,

kojima se utvr|uje dodatna porezna obaveza, imaju karakter
porezne prijave koju podnosi Porezna uprava u ime poreznog
obveznika. Za obaveze utvr|ene ovim rje{enjima porezni
obveznik nije obavezan podnijeti izmijenjenu poreznu prijavu,
niti se ove obaveze unose naknadno u poreznu prijavu koju je
porezni obveznik podnio ranije za pe riod na koji se utvr|ena
dodatna porezna obaveza odnosi.

V - PRIJAVE POREZA PO ODBITKU

^lan 20.
Prijava poreza po odbitku je izvje{taj koji je pravno lice,

druga organizacija ili fizi~ko lice - preduzetnik du`no podnijeti
Poreznoj upravi, a u kojem se daju informacije o porezima koji su 
od strane drugog lica obustavljeni i upla}eni na odgovaraju}e
ra~une za uplatu javnih prihoda.

^lan 21.
Prijavu poreza po odbitku isplatilac pla}e dostavlja Poreznoj

upravi za svakog zaposlenika u roku od trideset (30) dana po
isteku kalendarske godine. Ova prijava sadr`i:

1. ime/naziv, adresu i identifikacioni broj poreznog
obveznika poslodavca ili isplatioca pla}e;

2. ime, adresu i identifikacioni broj lica od kojeg su porezi i
doprinosi obustavljeni i upla}eni;

3. kalendarsku godinu;
4. bruto iznos pla}e;
5. iznos doprinosa:

- iznos doprinosa za penzijsko-invalidsko osiguranje,
- iznos doprinosa za zdravstveno osiguranje,
- iznos doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti;

6. iznos poreza na pla}u;
7. neto iznos pla}e.
Uz prijavu poreza po odbitku, isplatilac pla}e Poreznoj

upravi dostavlja i kumulativni izvje{taj sa zbirnim obra~unima
bruto i neto iznosa svih ispla}enih pla}a, kao i iznose svih
olak{ica i odbitaka.

^lan 22.
Kopiju prijave poreza po odbitku isplatilac pla}e dostavlja

svakom zaposleniku nakon podno{enja prijave Poreznoj upravi,
a najkasnije u roku od petnaest (15) dana.

VI - PRODU@ENJE ROKA ZA PODNO[ENJE POREZNIH
PRIJAVA

^lan 23.
Zahtjev za produ`enje roka za podno{enje porezne prijave je

pisani zahtjev koji se podnosi nadle`noj ispostavi Porezne
uprave radi tra`enja odobrenja za podno{enje porezne prijave
nakon roka propisanog poreznim zakonima i odgovaraju}im
podzakon- skim aktima.

^lan 24.
Porezni obveznik podnosi pismeni zahtjev za produ`enje

roka za podno{enja porezne prijave ispostavi Porezne uprave
prije isteka roka za podno{enje porezne prijave. U suprotnom,
zahtjev ne}e biti razmatran.

^lan 25.
Porezni obveznik je du`an u zahtjevu za produ`enje roka za

podno{enje porezne prijave navesti valjane razloge zbog kojih
podnosi zahtjev kao i slijede}e podatke:

- ime/naziv poreznog obveznika,
- adresu poreznog obveznika,
- identifikacioni broj poreznog obveznika,
- vrstu poreza,
- porezni pe riod i
- sve druge podatke koji su potrebni radniku Porezne

uprave koji rje{ava po zahtjevu.
Valjanim razlozima za podno{enje zahtjeva mogu se

smatrati:
- bolest,
- odsustvo iz zemlje,
- prirodne nesre}e,
- vremenske nepogode,
- uni{tenje ili o{te}enje poslovnih knjiga i evidencija

prilikom po`ara, poplava i sl.,
- smrt lica ovla{tenog za sa~injavanje i podno{enje

porezne prijave, ili 
- drugi valjani razlozi koji su poreznog obveznika

sprije~ili da u roku podnese poreznu prijavu.
Kod rje{avanja zahtjeva, ovla{teni radnik Porezne uprave

mo`e uzeti u obzir i raniji odnos poreznog obveznika prema
izvr{avanju poreznih obaveza. Ovla{teni radnik Porezne uprave
mo`e zahtijevati od poreznog obveznika da dostavi dokaze o
razlozima navedenim u zahtjevu za produ`enje roka za
podno{enje porezne prijave.

^lan 26.
Direktor ili radnik Porezne uprave kojeg on ovlasti mo`e

odobriti produ`enje roka za podno{enje porezne prijave.
Odobrenje ovakvog zahtjeva produ`ava rok za podno{enje
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porezne prijave i ne uti~e na rok za pla}anje porezne obaveze niti
ga produ`ava. Ukoliko porezni obveznik podnese poreznu
prijavu sa svim podacima potrebnim za obradu prijave u
produ`enom roku, Porezna uprava ne}e protiv poreznog
obveznika podnositi zahtjev za pokretanje prekr{ajnog postupka
zbog zaka{njelog podno{enja porezne prijave.

^lan 27.
U slu~aju odobrenja zahtjeva, rok za podno{enje porezne

prijave se mo`e produ`iti za najvi{e {ezdeset (60) dana.

^lan 28.
Porezni obveznik mora biti u pismenom obliku obavije{ten

da li je njegov zahtjev za produ`enje roka za podno{enje porezne
prijave odobren ili ne.

VII - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 29.
Protiv poreznih obveznika koji ne postupaju u skladu sa

odredbama ovog pravilnika bit }e podnesen zahtjev za
pokretanje prekr{ajnog postupka i izricanje mjera u skladu sa
kaznenim odredbama Zakona.

^lan 30.
Porezni obveznici koji su, na osnovu ~lana 14. stav 1. alineja

3. Zakona, obavezni podnositi porezne prijave u obliku, na
mjestu i u vrijeme propisano poreznim zakonima i odgovaraju-
}im podzakonskim aktima, a u skladu sa ~l. 20.-26. Zakona, i po
postupku propisanom ovim pravilnikom, za porezne obaveze
kojima podlije`u prema federalnim propisima, porezne prijave
za 2002. godinu podnosit }e prema slijede}im propisima i na
propisanim obrascima, i to:

- Za porez na dobit privremenih dru{tava, porezni
obveznici iz ~lana 2. Zakona o porezu na dobit
privrednih dru{tava ("Slu`bene novine Federacije BiH", 
br. 32a/97 i 29/00), poreznu prijavu za 2002. godinu
podnose na obrascu PR-DOB-"Porezna prijava" i
obrascu PB-DOB-"Porezni bilans", a koji su propisani 
Pravilnikom o primjeni odredaba Zakona o porezu na
dobit privrednih dru{tava ("Slu`bene novine Federacije
BiH", br. 31/98, 36/98 i 4/01).

- Za porez na promet proizvoda i usluga, porezni
obveznici iz ~lana 4. Zakona o porezu na promet
proizvoda i usluga-pre~i{}eni tekst ("Slu`bene novine
Federacije BiH", broj 49/02), poreznu prijavu za 2002.
godinu (kona~an obra~un u skladu sa ~l. 29.-30.
Zakona) podnose na obrascu PP-MI-1-"Izvje{taj o
obra~unatom i upla}enom porezu na promet
proizvoda i usluga za 2002. godinu", a koji je sastavni
dio Pravilnika o primjeni odredaba Zakona o porezu na
promet proizvoda i usluga-pre~i{}eni tekst ("Slu`bene
novine Federacije BiH", broj 53/02).

- Za poseban porez na alkohol, porezni obveznici iz
~lana 5. Zakona o posebnom porezu na alkohol
("Slu`bene novine Federacije BiH", br. 6/95, 51/99 i
52/01), poreznu prijavu za 2002. godinu podnose na
obrascu MI-AL-"Izvje{taj o isporu~enim oporezivim
koli~inama alkohola, alkoholnih pi}a te
obra~unatom i upla}enom posebnom porezu za 2002. 
godinu", a koji je propisan Pravilnikom o na~inu vo|e-
nja evidencije o proizvodnji i nabavkama, isporukama i
zalihama alkohola i alkoholnih pi}a te obra~unatom i
upla}enom posebnom porezu na alkohol ("Slu`bene
novine Federacije BiH", br. 4/97, 2/00 i 34/02).

- Za poseban porez na bezalkoholna pi}a, porezni
obveznici iz ~lana 5. Zakona o posebnom porezu na
bezalkoholna pi}a ("Slu`bene novine Federacije BiH",
br. 6/95, 51/99 i 52/02), poreznu prijavu za 2002. godinu 
podnose na obrascu MI-BE-"Izvje{taj o obra~unatom
i upla}enom posebnom porezu na bezalkoholna pi}a
za 2002. godinu", a koji je propisan Pravilnikom o

vo|enju evidencija, izvje{tavanju o proizvedenim i
uvezenim koli~inama bezalkoholnih pi}a i obra~unatom 
i pla}enom posebnom porezu ("Slu`bene novine
Federacije BiH", br. 2/00 i 34/02).

- Za poseban porez na pivo, porezni obveznici iz ~lana 4. 
Zakona o posebnom porezu na pivo ("Slu`bene novine
Federacije BiH", br. 6/95, 51/99 i 52/01), poreznu
prijavu za 2002. godinu podnose na obrascu
MI-PI-"Izvje{taj o obra~unatom i upla}enom
posebnom porezu na pivo za 2002. godinu", a koji je
propisan Pravilnikom o dostavi podataka u vezi
proizvodnih kapaciteta, isporu~enih koli~ina piva,
stanja zaliha i upla}enom posebnom porezu na pivo
("Slu`bene novine Federacije BiH", br. 4/97, 2/00 i
34/02).

- Za poseban porez na kahvu, porezni obveznici iz ~lana
4. Zakona o posebnom porezu na kahvu ("Slu`bene
novine Federacije BiH", br. 6/95, 51/99 i 52/91),
poreznu prijavu za 2002. godinu podnose na obrascu
IZ-UK-"Izvje{taj o stanju zaliha, uvezenim
koli~inama kahve i pla}enom posebnom porezu na
kahvu za 2002. godinu", a koji je propisan Pravilnikom 
o vo|enju evidencija i izvje{tanju o uvezenim
koli~inama kahve i obra~unatom i pla}enom posebnom
porezu na kahvu ("Slu`bene novine Federacije BiH", br. 
2/00 i 34/02).

- Za poseban porez na naftne deri vate, porezni
obveznici iz ~lana 4. Zakona o posebnom porezu na
naftne deri vate ("Slu`bene novine Federacije BiH", br.
6/95, 27/98, 41/98, 51/99 i 29/02), poreznu prijavu za
2002. godinu podnose na obrascu P-NA-"Izvje{taj o
isporu~enim i oporezivim koli~inama naftnih
derivata te obra~unatom i upla}enom posebnom
porezu na naftne deri vate za 2002. godinu", a koji je
propisan Pravilnikom o obra~unavanju i pla}anju
posebnog poreza na naftne deri vate ("Slu`bene novine
Federacije BiH", br. 2/00 i 34/02).

- Za poseban porez na duhanske prera|evine, porezni
obveznici iz ~lana  7. Zakona o posebnom porezu na
duhanske prera|evine ("Slu`bene novine Federacije
BiH", br. 6/95, 13/00 i 52/01), poreznu prijavu za 2002.
godinu podnose na obrascima: PK-DP-"Podaci o
proizvedenim koli~inama duhanskih prera|evina u
2002. godini prema zahtjevima za preuzimanje
markica" i UK-DP-"Podaci o uvezenim koli~inama
duhanskih prera|evina u 2002. godini prema
zahtjevima za preuzimanje markica", a koji su
propisani Pravilnikom o {tampanju, pla}anju,
evidentiranju i rukovanju poreznim markicama za
obilje`avanje duhanskih prera|evina ("Slu`bene novine 
Federacije BiH", br. 4/97, 6/98, 23/00 i 35/02).

Izuzetno, za porezne obaveze propisane federalnim
propisima, koje se odnose na poreze po odbitku (porez na pla}u,
doprinosi za penzijsko-invalidsko osiguranje, doprinosi za
zdravstveno osiguranje i doprinosi za osiguranje od
nezaposlenosti) kao i porez na promet motornih vozila, porezne
prijave za 2002. godinu ne}e se podnositi Poreznoj upravi.

^lan 31.
Mjese~ni izvje{taji o poreznim obavezama propisani

federalnim zakonima i odgovaraju}im podzakonskim aktima,
koje porezni obveznici podnose na obrascima navedenim u ~lanu 
30. ovog pravilnika (osim obrazaca iz alineje 1.), smatraju se u
smislu ~lana 2. ovog pravilnika mjese~nim poreznim prijavama
koje su porezni obveznici du`ni podnositi Poreznoj upravi na
mjestu i u vrijeme propisano poreznim zakonima i
podzakonskim aktima.

Mjese~nom poreznom prijavom u smislu stava 1. ovog ~lana
smatra se i obrazac "Specifikacija uz isplatu pla}e" koju su na
osnovu ~lana 20. Zakona o porezu na pla}u ("Slu`bene novine
Federacije BiH", br. 26/96, 27/97, 12/98, 29/00, 54/00, 16/01 i
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7/02) i ~lana 11a. Zakona o doprinosima ("Slu`bene novine
Federacije BiH", br. 35/98, 54/00, 16/01, 37/01 i 1/02), porezni
obveznici odnosno isplatioci pla}a du`ni podnositi Poreznoj
upravi uz svaku isplatu pla}a i drugih li~nih primanja na obrascu
propisanom Uputstvom o na~inu obra~unavanja i uplate
doprinosa ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 10/02).

^lan 32.
Porezni obveznici koji su, na osnovu ~lana 14. stav 1. alineja

3. Zakona, obavezni podnositi porezne prijave u obliku, na
mjestu i u vrijeme propisano poreznim zakonima i
odgovaraju}im podzakonskim aktima, a u skladu sa ~l. 20.-26.
Zakona, i po postupku propisanom ovim pravilnikom, za porezne 
obaveze kojima podlije`u prema kantonalnim propisima,
porezne prijave za 2002. godinu podnosit }e prema odredbama
zakona o porezima kantona i to na obrascima koji su propisani
podzakonskim aktima koje su donijela nadle`na kantonalna
ministarstva finansija.

Izuzetno, za porezne obaveze propisane kantonalnim
propisima, a koje se odnose na poreze po odbitku kao i porez na
promet nepokretnosti i prava i porez na naslje|e i poklon,
porezne prijave za 2002. godinu ne}e se podnositi Poreznoj
upravi.

^lan 33.
Ovaj pravilnik stu pa na snagu osmog dana od dana objave u

"Slu`benim novinama Federacije BiH", a njegova primjena
po~inje od 1. januara 2003. godine.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, primjena ~l. 20.-22. ovog
pravilnika po~inje od 1. januara 2004. godine za kalendarsku
2003. godinu.

Broj 05-02-11204/02
17. decembra 2002. godine

Sarajevo
Zamjenik ministra

[efika Hafizovi}, s. r.

790
Na temelju ~lanka 10. stavak 1. Zakona o pripadnosti javnih

prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine i financiranju
Federacije Bosne i Hercegovine ("Slu`bene novine Federacije
BiH", br. 26/96, 32/98 i 54/01) i ~lanka 22. to~ka 3. Zakona o
unutarnjem platnom prometu - pre~i{}eni tekst ("Slu`bene
novine Federacije BiH", br. 15/00 i 54/01), federalni ministar
financija-federalni ministar finansija donosi

PRAVILNIK
 O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O

NA^INU UPLATE JAVNIH PRIHODA PRORA^UNA I
VANPRORA^UNSKIH FONDOVA NA TERITORIJI

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE
1. U Pravilniku o na~inu uplate javnih prihoda prora~una i

vanprora~unskih fondova na teritoriji Federacije Bosne i
Hercegovine ("Slu`bene novine Federacije BiH", br. 60/01,
7/02, 9/02 ,17/02 i 27/02), u poglavlju III-POREZI, to~ki 10.
Porezi gra|ana u podto~ki 10.1. u tabeli, redni broj 7. bri{e se. U
tabelarnom pregledu dosada{nji redni brojevi 8. i 9. postaju redni
brojevi 7. i 8.

2. U poglavlju IV. - NAKNADE I TAKSE, u to~ki 13.
Posebne naknade, podto~ka 13.4. alineja 1. bri{e se. U tabeli
redni broj 11. bri{e se. U tabelarnom pregledu dosada{nji redni
brojevi 12.,13. i 14. postaju redni brojevi 11., 12. i 13.

3. U poglavlju IV. - NAKNADE I TAKSE, u to~ki 13.
Posebne naknade, dodaje se nova podto~ka 13.6. koja glasi:
"Prihodi od naknada za kori{tenje op}e korisnih funkcija {uma,
sredstva za pro{irenu biolo{ku reprodukciju {uma, naknada za
kr~enje {uma, naknada za ograni~enje kori{tenja {uma, sredstva
za jednostavnu biolo{ku reprodukciju {uma i sredstva na promet
{uma (Naknade za eksploataciju {uma), upla}uju se,
obra~unavaju i koriste sukladno Zakonu o {umama ("Slu`bene
novine Federacije BiH", broj 20/02), Zakonu o riznici u
Federaciji Bosne i Hercegovine ("Slu`bene novine Federacije
BiH", broj 58/02) i provedbenom aktu resornog ministarstva.

NAZIV PRIHODA VRSTA PRIHODA

14. Naknada za kori{tenje op}e korisnih funkcija {uma 722541

15. Sredstva za pro{irenu biolo{ku reprodukciju {uma 722542

16. Naknada za kr~enje {uma 722543

17. Naknada za ograni~enje kori{tenja {uma 722544

18. Sredstva za jednostavnu biolo{ku reprodukciju {uma 722545

19. Sredstva na promet {uma 722546

13.6.1. Naknada za kori{tenje op}e korisnih funkcija {uma i
sredstva za pro{irenu biolo{ku reprodukciju {uma upla}uju se
prema sjedi{tu obveznika na dva odvojena platna naloga i to:

20% ukupne obveze na ra~un javnih prihoda prora~una
Federacije BiH i 80% ukupne obveze na ra~une javnih prihoda
`upanijskih prora~una navedenih u prilo`enoj listi koja je
sastavni dio ovog pravilnika. Platni nalog popunjen za uplatu
ovih naknada treba da sadr`i trocifrenu {ifru op}ine, upisanu
prema sjedi{tu obveznika. 

13.6.2. Naknada za kr~enje {uma upla}uje se na dva
odvojena platna naloga u omjeru:

40% u korist ra~una javnih prihoda prora~una Federacije i
60% u korist ra~una javnih prihoda prora~una `upanija prema
mjestu prebivali{ta, odnosno sjedi{tu obveznika. Platni nalog
popunjen za uplatu ove naknade sadr`i trocifrenu {ifru op}ine,
upisanu prema mjestu prebivali{ta, odnosno sjedi{ta obveznika.

13.6.3. Naknadu za ograni~enje kori{tenja {uma zbog
izdvajanja {uma, obvezu u cijelosti upla}uju pravne i fizi~ke
osobe, podnositelji zahtjeva, na propisan ra~un javnih prihoda
prora~una `upanija. Popunjavanje platnog naloga vr{i se na
na~in propisan u prethodnoj podto~ki. 

13.6.4. Sredstva za jednostavnu biolo{ku reprodukciju {uma, 
upla}uju se sukladno propisima i drugim aktima kojima je
propisan na~in njihove uplate.

- Sredstva za jednostavnu biolo{ku reprodukciju {uma
kod dr`avnuh {uma do formiranja {umsko-gospodarskih 
dru{tava upla}uju se na izdvojeni ra~un javnih prihoda
`upanijskog prora~una.

- Obveznici uplate sredstava za jednostavnu biolo{ku
reprodukciju kod privatnih {uma i sredstva za podru~je
kr{a sukladno ~lanku 26. stavak 3. i 4. Zakona o {umama
obvezu upla}uju na izdvojeni ra~un `upanijskog
prora~una.

Do otvaranja izdvojenog ra~una `upanijskog prora~una
uplata sredstava iz ove podto~ke vr{i se na ra~un javnih prihoda
`upanijskog prora~una navedenog u prilo`enoj listi koja je
sastavni dio Pravilnika. 

13.6.5. Sredstva na promet {uma pla}aju se temeljem
provedbenog akta resornog ministarstva i to putem dva odvojena
platna naloga u slijede}em omjeru:

40% obveze u korist ra~una javnih prihoda federalnog
prora~una i 60% obveze u korist javnih prihoda `upanijskih
prora~una.

4. U poglavlju IV. - NAKNADE I TAKSE, u to~ki 13.
Posebne naknade, dodaje se nova podto~ka 13.7. koja glasi:
"Slijede}i prihodi se upla}uju sukladno propisima i drugim
aktima kojima je propisan na~in njihove uplate, na ra~un
Direkcije cesta Federacije BiH i to: Raiffeisen Bank d.d. BiH,
broj 154-001-20002139-81".

NAZIV PRIHODA VRSTA PRIHODA

20. Posebna naknada za slu`bu "Pomo}-informacije na
cestama"

722535

21. Naknada za ceste {to se pla}aju za izvanrednu
upotrebu javnih cesta (izvanredni prijevoz)

722536

22. Naknada za ceste {to se pla}aju za izvanrednu
upotrebu javnih cesta zbog optere}enja i u~estalosti
vozila (izvanredni prijevoz)

722537

23. Naknada za kori{tenje cestovnog zemlji{ta 722538

24. Druga sredstva osigurana po posebnim propisima 722539

5. U to~ki 20. u pregledu "Depozitni ra~uni za prikupljanje
javnih prihoda", poglavlje I.-"@upanije" pod rednim brojem 6).
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